62 / BOLETIM Nº 40 - 3 DE OUTUBRO DE 2019

Membros Suplentes:
• Silvio Carlos Anibal de Almeida – Professor Associado/Escola Politécnica;
• Roberto dos Santos Bartholo Júnior – Professor Titular/COPPE;

PORTARIA Nº 10180, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

Comissão de Avaliação de Progressão Funcional Docente

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
portaria nº 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU nº 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público a constituição da Comissão de Avaliação de Progressão
Funcional Docente na Classe C, de Adjunto I para II, do Professor ELKIN FERNEY
RODRÍGUEZ VELANDIA, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica, cuja indicação
foi aprovada pela Congregação da Escola Politécnica em Sessão Ordinária de 25/09/2019.

Membros Efetivos:
• Luiz Antônio Vaz Pinto – Professor Associado/Escola Politécnica;
• Rosane Martins Alves – Professora Associada/Escola Politécnica;
• Marcos Lopes Dias – Professor Titular/IMA;

Membros Suplentes:
• Silvio Carlos Anibal de Almeida – Professor Associado/Escola Politécnica;
• Roberto dos Santos Bartholo Júnior – Professor Titular/COPPE;

PORTARIA Nº 10181, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

Comissão de Avaliação de Progressão Funcional Docente

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
portaria nº 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU nº 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público a constituição da Comissão de Avaliação de Progressão
Funcional Docente na Classe C, de Adjunto III para IV, da Professora GISELE
SILVA BARBOSA, lotada no Departamento de Expressão Gráfi ca, cuja indicação foi
aprovada pela Congregação da Escola Politécnica em Sessão Ordinária de 25/09/2019.

Membros Efetivos:
• Luiz Antônio Vaz Pinto – Professor Associado/Escola Politécnica;
• Rosane Martins Alves – Professora Associada/Escola Politécnica;
• Marcos Lopes Dias – Professor Titular/IMA;

Membros Suplentes:
• Silvio Carlos Anibal de Almeida – Professor Associado/Escola Politécnica;
• Roberto dos Santos Bartholo Júnior – Professor Titular/COPPE;

PORTARIA Nº 10182, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

Comissão de Avaliação de Promoção Funcional Docente

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
portaria nº 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU nº 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público a constituição da Comissão de Avaliação referente ao
pedido de Promoção à Classe D, de Adjunto IV para Associado II, do Professor JORGE
DOS SANTOS, lotado no Departamento de Construção Civil, cuja indicação foi
aprovada pela Congregação da Escola Politécnica em Sessão Ordinária de 25/09/2019.
Membros Efetivos:

• Antônio Petraglia – Professor Titular/Escola Politécnica;
• Djalma Mosqueira Falcão – Professor Titular/COPPE;
• Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho – Professor Titular/COPPE.

Membros Suplentes:
• Eduardo Antônio Barros da Silva – Professor Titular/Escola Politécnica;
• Fernando Alves Rochinha – Professor Titular/COPPE.

PORTARIA Nº 10184 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

Comissão de Avaliação de Promoção Funcional Docente

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
portaria nº 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU nº 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público a constituição da Comissão de Avaliação referente
ao pedido de Promoção à Classe E, Titular, do Professor ADEMIR XAVIER DA
SILVA, lotado no Departamento de Engenharia Nuclear, cuja indicação foi aprovada
pela Congregação da Escola Politécnica em Sessão Ordinária de 25/09/2019.
Membros Efetivos:

• Delson Braz – Professor Titular/UFRJ;
• Alphonse Germaine Albert Charles Kelecom – Professor Titular/UFF;
• Joaquim Teixeira de Assis – Professor Titular/UERJ;
• Marcelo Slabert Gonzalez – Professor Titular/UFF;
• Marcus Peigas Pacheco – Professor Titular/UERJ;

Membros Suplentes:
• Su Jian – Professor Titular/UFRJ;
• Antônio José da Silva Neto – Professor Titular/UERJ.

PORTARIA Nº 10185, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

Departamento de Recursos Hídricos e Meio Ambiente
Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado,
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da
Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Obras Hidráulicas
Continentais, do Departamento de Recursos Hídricos e Meio Ambiente da Escola
Politécnica, conforme Edital nº 1.054 publicado no Diário Ofi cial da União nº
249 de 28 de dezembro de 2018. A indicação da banca foi aprovada na reunião da
Congregação da Escola Politécnica realizada em 25/09/2019.

Membros Titulares:
• Prof.ª Heloisa Teixeira Firmo – Professora Associada/UFRJ (Presidente);
• Prof. Gilberto Olympio Mota Fialho – Professor Associado/UFRJ
• Prof. Alfredo Akira Ohnuma Junior – Professor Adjunto/UERJ
• Prof. Julio Cesar da Silva – Professor Associado/UERJ
• Prof. Marcelo de Miranda Reis – Professor Adjunto/IME

Membros Suplentes:
• Prof. Marcos Nicolás Gallo – Professor Adjunto/UFRJ
• Prof. Paulo Luiz da Fonseca – Professor Adjunto/UFF
Os candidatos tem um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 10186 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação
Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado,
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da Comissão
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Sistemas Digitais, do
Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação da Escola Politécnica,
conforme Edital nº 1.054 publicado no Diário Ofi cial da União nº 249 de 28 de
dezembro de 2018. A indicação da banca foi aprovada na reunião da Congregação
da Escola Politécnica realizada em 25/09/2019.

Membros Titulares:
• Prof. Heraldo Luis Silva de Almeida – Professor Associado/UFRJ

(Presidente);
• Prof. Sergio Palma da Justa Medeiros – Professor Associado/UFRJ;
• Prof. Eugene Francis Vinod Rebello – Professor Associado/UFF;
• Prof.ª Lúcia Maria de Assumpção Drummond – Professora Associada/UFF;
• Prof.ª Maria Cristina Silva Boeres – Professora Associada/UFF;

Membros Suplentes:
• Prof. Luis Wagner Pereira Biscainho – Professor Associado/UFRJ;
• Prof.ª Alba Cristina Magalhães Alves de Melo – Professor Titular/UnB.

PORTARIA Nº 10187, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado,
do Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 1.066 de 06/02/18,
publicada no DOU nº 27, Seção 2, de 07/02/18,

Resolve tornar sem efeito a Portaria nº 9.040 de 29/08/19, publicada no BUFRJ
nº 36 de 05/09/19, com a constituição da Banca Examinadora do Concurso Público
para Professor Adjunto do Departamento de Recursos Hídricos e Meio Ambiente
da Escola Politécnica/UFRJ, referentes ao Edital nº 1.054 de 26/12/2018.

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA
DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

DE ENGENHARIA - COPPE

EDITAL 666/2019
Processo Seletivo dos Cursos de Mestrado Acadêmico

 e de Doutorado do Programa de Engenharia Oceânica da Coppe/Ufrj
Retifi cação Do Edital 789/18

O Coordenador do Programa de Engenharia Oceânica(PENO) do Instituto
Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia, também
conhecido como Coordenação de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia
(COPPE), da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas
atribuições, previstas no artigo 7° da Regulamentação dos Cursos de Pós-Graduação